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1. ÚVOD

Sníh představuje v České republice důleţitý klimatický a hydrologický prvek, jeţ

ovlivňuje přírodní prostředí i lidskou činnost. Nejdůleţitějším zdrojem vodnosti našich řek

jsou sráţky spadlé v podobě deště nebo sněhu. Sněhová pokrývka významně ovlivňuje zásoby

povrchových i podzemních vod v období zimních oblev, proto je v problematice hydrologie

sněhu věnována pozornost v souvislosti s povodněmi způsobenými táním sněhové pokrývky.

Naše horské a podhorské oblasti jsou významným zdrojem akumulace sněhu a povodně

způsobené táním sněhové pokrývky zde mají často původ.

Ke studiu tématu hydrologie sněhu je nezbytná znalost procesů akumulace a tání a

jejich vývoj v čase. Akumulace a tání sněhové pokrývky jsou ovlivněny mnoha faktory

souvisejícími s klimatem, reliéfem nebo vegetací. Klimatickými faktory ovlivňujícími

prostorové rozloţení jsou teplota, sráţky, solární radiace nebo činnost větru. Charakter reliéfu

má vliv na rozmístění sněhové pokrývky prostřednictvím nadmořské výšky, expozice, nebo

sklonitosti. Důleţitým prvkem pro akumulaci a tání je vegetace, kde hrají rozhodující roli typ

pokryvu a hustota porostu.

S rozvojem výpočetní techniky došlo k rozvoji modelování sráţko-odtokových

procesů. Matematická reprezentace sráţko-odtokového procesu má dlouhou historii, od 80. let

minulého století se stává významným nástrojem hydrologů a vodohospodářů. V současné

době je měření a modelování odtoku z tajícího sněhu u nás i v zahraničí věnována významná

pozornost. Základní informační vstup pro zpracování hydrologických předpovědí tvoří údaje

o výšce sněhové pokrývky a její vodní hodnotě. V zimním období jsou tyto informace

důleţitým podkladem pro stanovení vodních zásob v povodí.
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2. CÍLE PRÁCE

Cílem práce je přispět k poznání procesů akumulace a tání sněhové pokrývky

v malých povodích a objasnit faktory ovlivňující tyto procesy vzhledem k odtokovým

poměrům.

Práce se zabývá hodnocením sněhové pokrývky a jejím prostorovým rozloţením

v experimentálních povodích Zbytinského a Tetřívčího potoka. Prostorové vyhodnocení

variability sněhové pokrývky zahrnuje zpracování a interpretaci dat získaných v terénu. Cílem

práce je popsat faktory ovlivňující akumulaci a tání sněhu v malých povodích. Mezi hlavní

faktory ovlivňující prostorovou variabilitu jsou klima, reliéf a vegetace. Práce se snaţí

objasnit, které faktory mají rozhodující roli při akumulaci a tání sněhu v obou výzkumných

povodích.

Předmětem zájmu práce je vyuţití hydrologických modelů ke zjištění vlivu

vegetace a antropogenních změn na odtokové procesy se zaměřením na zimní období. Vliv

krajinných změn na odtokový proces v experimentálním povodí Zbytinského a Tetřívčího

potoka zkoumali Kliment a Matoušková (2005) nebo Malý (2008). Důleţitou veličinou je

mnoţství vody akumulované ve sněhové pokrývce, které je důleţitou vstupní informací pro

hydrologický model. Pomocí hydrologického modelu bude na základě skutečných a

simulovaných hydrogramů porovnán vliv sněhové pokrývky na odtok v antropogenně

ovlivněném povodí Zbytinského potoka a v přírodně blízkém, převáţně zalesněném povodí

Tetřívčího potoka.
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3. STRUKTURA PRÁCE

V diplomové práci je zpracována literární rešerše hodnotící přehled dosavadních

poznatků o tématu sněhové pokrývky. První část je věnována přehledu fyzikálních vlastností

sněhu a fáze vývoje sněhové pokrývky. Další kapitola se zabývá rozborem jednotlivých

fyzickogeografických faktorů ovlivňující prostorové rozloţení sněhové pokrývky. V rámci

rešerše je uveden přehled vybraných metod měření sněhové pokrývky. V části popisující

modelování odtoku ze sněhové pokrývky je popsána indexová metoda a metoda energetické

bilance. V závěrečné kapitole je uveden stručný přehled modelu HEC-HMS.

Fyzickogeografická charakteristika popisuje vlastnosti přírodního prostředí povodí a

nastiňuje, jaký vliv by mohly mít tyto procesy spjaté s táním sněhové pokrývky na odtok

v zimním období.

Výsledky jsou prezentovány v praktické části. První část se zabývá zhodnocením

zimních sezón 2010 a 2011 z hlediska prostorového rozloţení sněhové pokrývky a vodní

hodnoty sněhu. V následující kapitole jsou popsány fyzicko-geografické faktory ovlivňující

sněhovou pokrývku a její prostorovou variabilitu ve dvou sledovaných zimních sezónách.

Modelování odtoku v povodí Zbytinského a Tetřívčího potoka v programu HEC-HMS je

rozděleno podle obdobích, ve kterých byly prováděny jednotlivé simulace.

Závěr aplikované části je věnován diskusi nad získanými výsledky, moţnosti dalšího

výzkumu a vyvození závěrů.
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4. SOUČASNÝ STAV POZNATKŮ

4.1. FYZIKÁLNÍ VLASTNOSTI SNĚHU

Dingman (2002) popisuje sníh jako zrnité porézní prostředí, skládající se z ledu a

pórů. Pokud je teplota sněhu pod bodem tání ledu (tj. 0 ⁰C), obsahují póry pouze vzduch (s

vodní párou). Při teplotě tání jsou póry vyplněny mimo vzduchu i kapalnou vodou. Dále

mohou být ve sněhové pokrývce přítomny další příměsi a nečistoty, které mohou významně

ovlivňovat její vlastnosti (Dub a Němec et al., 1969).

4.1.1.1. Vlhkost

Vlhkost sněhu je definovaná jako obsah kapalné vody v určitém objemu. Ve sněhu se

vyskytuje ve třech formách – hygroskopická, gravitační a kapilární. Hygroskopická voda je

drţena povrchem zrn proti gravitační síle a nepřispívá do odtoku. Kapilární voda je drţena

povrchovým napětím v kapilárních prostorech kolem ledových krystalů. Tato sloţka se mění

pod vlivem kapilárních sil, ale do odtoku začne přispívat aţ při tání.

Pro odtok z tajícího sněhu je důleţitou sloţkou gravitační voda. Tato voda vytéká ze

sněhu pod vlivem gravitační síly. Kapalná voda se ve sněhu začne pohybovat poté, co podíl

„neredukované“ vody dosáhne asi 3 - 4 % (Singh a Singh, 2001).

Vodní kapacita sněhu je definovaná jako maximální mnoţství vody, které můţe sníh v

daném stavu udrţet proti gravitačním silám. Závisí na výšce, hustotě, mnoţství ledových

vrstev. Obvykle má sníh o teplotě 0 ⁰C kapacitu 2 – 5 % své váhy. Ta závisí také na sklonu

svahu. V rovných oblastech můţe být vyšší neţ v hornatých oblastech, neboť na svazích je

vyšší odtok (Singh a Singh, 2001).

4.1.1.2. Hustota

Hustota je jednou ze základních fyzikálních charakteristik sněhu. Vyjadřuje poměr

objemu vody, která by vznikla okamţitým roztáním sněhu k jeho objemu před roztáním

(Hríbik a Škvarenina, 2007). Proces růstu hustoty v čase můţe být urychlen silným větrem,

vysokými teplotami a střídavým táním. Hustota sněhu se zvyšuje ke konci zimy s nárůstem
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teplot vzduchu v období jarního tání a se změnou struktury sněhové pokrývky. Průměrná

hustota sněhu v různém typu sněhu je uvedena na tabulce č. 1.

Tabulka č. 1 : Průměrná hustota různých typů sněhu

Popis sněhu hustota (kg/m3)

Nový sníh (nízké teploty, bezvětří) 10 – 30

Nový sníh (po spadnutí v bezvětří) 50 – 70

Vlhký nový sníh 100 – 200

Usedlý sníh 200 – 300

Hluboký starý sníh 200 – 300

Větrem stlačený sníh 350 – 400

Firn 400 – 650

Velmi vlhký sníh a firn 700 – 800

Ledovec 850 – 910

Zdroj: Singh a Singh (2001) upraveno

4.1.1.3. Vodní kapacita

Vodní kapacita sněhu je definovaná jako maximální mnoţství vody, které můţe sníh v

daném stavu udrţet proti gravitačním silám. Závisí na výšce, hustotě, mnoţství ledových

vrstev. Obvykle má sníh o teplotě 0⁰ C kapacitu 2 – 5 % své váhy. Ta závisí také na sklonu


[…]


teplotního faktoru, ale také změnou v průběhu sezóny. Sledování vývoje teplotního faktoru

v lesnatém povodí Tetřívčího potoka a odlesněném povodí Zbytinského potoka, případně

studium odlišností v lese a na otevřených prostranstvích by bylo zcela jistě zajímavé pro další

výzkum.

Významný vliv na průběh simulovaného průtoku měl parametr PX Temperature,

rozlišující mezi pevnými a kapalnými sráţkami. Tento parametr má zásadní vliv na vývoj

vodní hodnoty sněhu. Stanovení kritické teploty (Base Temperature) je z pohledu podmínek v

obou sledovaných povodích obtíţné. Pro zimní sezóny byla výsledná hodnota kritické teploty

po kalibraci 0, 5 ⁰C. V detailnějších situacích byly nejlepší výsledky modelovaných událostí

docíleny s kalibrovanou kritickou teplotou (0 a - 0, 5 ⁰C). Z těchto poznatků je patrné, ţe se

kritická teplota během zimní sezóny mění, a ţe zde jsou rozdíly u začátku tání v povodí

Zbytinského i Tetřívčího potoka. Nejobtíţnější stanovení začátku tání pomocí kritické teploty

je právě při denních teplotách vzduchu kolísajících kolem 0⁰C.
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Parametr určující intenzitu tání způsobenou kladnou teplotou povrchu (Groundmelt) je

obtíţné odvodit vhledem k jeho prostorové a časové proměnlivosti. Na výzkumných povodích

je půdní teploměr k dispozici aţ od jara 2011, a tak se tento parametr závislý na promrznutí

půdy stanovuje jen velmi těţko. Vliv tání způsobený kladnou teplotou půdy je při modelování

zimní sezóny veliký. Na příkladu modelování zimní sezóny 2009/2010 je vláhová dotace

způsobená kladnou teplotou půdy (při hodnotě parametru 0, 5 mm) 67mm v sezóně 2010 a 75

mm v sezóně 2011. U kratších simulací vliv tohoto parametru klesá. Zajímavé poznatky

z měření teploty půdy a dalších půdních vlastností proto jistě ukáţe detailní hydropedologický

výzkum v experimentálních povodí Zbytinského a Tetřívčího potoka prováděný Katedrou

fyzické geografie a geoekologie.
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9. ZÁVĚR

Předloţená práce se zabývá vlivem fyzicko-geografických faktorů ovlivňujících

akumulaci a tání sněhové pokrývky v párových experimentálních povodích Zbytinského a

Tetřívčího potoka. Práce zahrnuje zhodnocení vlivu sněhové pokrývky na odtok při jarním

tání, které bylo hodnoceno pomocí modelování v programu HEC-HMS. Jako vstup do modelu

HEC-HMS byla vyuţita data o výšce sněhové pokrývky a vodní hodnotě sněhu pořízená při

sněhoměrných kampaních.

Při terénních měřeních se ukázalo, ţe volba optimální sítě měrných bodů je jedním

z klíčových kroků. Je nutné, aby body byly rovnoměrně rozmístěny a dobře reprezentovaly

svou polohu v rámci povodí. Sněhoměrné kampaně jsou dobrým nástrojem pro hodnocení

prostorové variability, ale jsou také zároveň časově i finančně náročné.

Obě sledované zimní sezóny 2010 a 2011 byly z pohledu výšky sněhové pokrývky

(SCE) a vodní hodnoty (SWE) nadprůměrné. Prostorové rozloţení SCE a SWE bylo výrazně

ovlivněno vegetací, ostatní fyzicko-geografické faktory se projevily v menší míře díky malé

rozloze a nízké relativní výškové členitosti. Je zřejmé, ţe se fyzicko-geografické faktory jako

např. nadmořská výška, expozice, sklonitost, větrné působení nebo zastínění ovlivňují

navzájem, zejména pak na nezalesněných plochách, kde není tak výrazný vliv vegetace. Ve

fázi akumulace sněhu byly v SCE a SWE velmi malé rozdíly, v další fázi tání se jiţ liší SCE

od SWE v důsledku měnících se fyzikálních vlastností sněhu. Z hlediska typu pokryvu se ve

fázi akumulace nacházelo nejvíce sněhu na mýtinách a nejméně v jehličnatém lese. Ve fázi

tání zůstávalo více sněhu na mýtinách a v lese, čímţ se potvrdil předpoklad déle trvající

sněhové pokrývky v povodí Tetřívčího potoka.

Simulace odtoku ve výzkumných povodích byla provedena za pomocí modelu HEC-

HMS na zimních sezónách 2010 a 2011. Zároveň byla modelována SWE ke zjištění vlastností

sněhové pokrývky pro detailnější modelování konkrétních odtokových událostí způsobených

převáţně táním sněhu. U simulovaných událostí bylo dosaţeno uspokojivé shody

simulovaného a měřeného průtoku. Horší shoda byla zjištěna u povodí Zbytinského potoka při

simulaci zimní sezóny 2011 a u lednové simulace v sezóně 2011. Simulované průtoky

dosáhly větší shody s měřeným průtokem u povodí Tetřívčího potoka. Modelování vodní

hodnoty sněhu potvrdilo předpoklad momentálního vyššího a rychlejšího příspěvku roztáté
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vodní hodnoty do odtokového procesu u Zbytinského potoka, který je patrný jak v detailních

simulacích, tak v simulacích celé zimní sezóny.

Práce zcela jistě naplnila počáteční cíle při poznání fyzicko-geografických faktorů

ovlivňujících prostorové rozmístění sněhové pokrývky. Byla úspěšně prověřena metodika

měření a zpracování dat o sněhové pokrývce v malých povodích. Na základě modelování bylo

potvrzeno, ţe se na jarním tání podílí výraznou měrou sněhová pokrývka a její vodní hodnota,

která má zcela jiný reţim v zalesněném a nezalesněném prostředí.
