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Vyjádření vedoucího magisterské práce

Magisterská práce Ivo Hintnause se zabývá hodnocením sněhových poměrů v párových

experimentálních povodích Zbytinského a Tetřívčího potoka v pramenné oblasti šumavské

Blanice ve dvou zimních obdobích: 2009/10 a 2010/11. Jejím cílem bylo sledovat procesy

akumulace a tání sněhové pokrývky ve vztahu k rozdílnému využití krajiny. V hlavní části

práce se autor věnuje prostorovému vyhodnocení naměřených dat výšky a ekvivalentu vodní

hodnoty sněhové pokrývky ve vztahu k faktorům ovlivňujícím vývoj sněhové pokrývky,

zejména pak vlivu vegetace, nadmořské výšky, sklonitosti a expozice svahů, ale také vlivu

větru a zastínění. Je nesporné, že se uplatňují všechny faktory ve své kombinaci a je obtížné

takto určit, který z faktorů je dominantní, i když z hlediska hodnocených území i provedených

analýz byly nalezeny největší rozdíly ve vlivu vegetačního pokryvu. Je pravděpodobné, že

zejména odtávání sněhové pokrývky budou ovlivňovat některé další okolnosti (např. existence

chladným vzduchem vyplněné pánevní deprese v dolní části povodí Tetřívčího potoka).

Výsledky jsou rovněž ovlivněny relativně krátkou dobou pozorování, přičemž druhé zimní

období 2010/11 nebylo pro sledování sněhové pokrývky příliš příznivé. Autor dospěl k řadě

zajímavých, logicky správně formulovaných závěrů, které komentuje v pečlivě zpracované

diskuzi a které mohou být využity pro další výzkum.

Zcela samostanou část práce, která navazuje na předchozí analýzy a provedená měření,

představuje hodnocení odtoku ze sněhové pokrývky a modelování odtoku s využitím

amerického modelu HEC-HMS. Zde se autor více věnoval simulaci odtoku než porovnání

odtoku obou povodí, ke kterému mohl využít časové řady s kratším než denním krokem.

Diplomant přistupoval ke zpracování tématu zodpovědně a aktivně. Při řešení úkolů

projevoval samostatnost, postupy a získané poznatky konzultoval. Některé výsledky

z provedených analýz již nebyly pro značný rozsah zařazeny do předkládané práce

(interpolační techniky aj). Osobně se podílel na organizaci a provedení všech sněhoměrných

kampaní.

Shrnutí

Ivo Hintnaus splnil cíle kladené na zpracování magisterské práce. Prokázal, že se velmi

dobře zorientoval ve zvoleném tématu a osvojil si problematiku hydrologického modelování.

Výsledky jsou využitelné pro další výzkum.

Magisterskou práci Ivo Hintnause doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm

v ý b o r n ě až v e l m i d o b ř e.

V Praze, 29.8.2011
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